
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

35ë RESOCONTO

SEDUTE DI GIOVEDIÁ 6 SETTEMBRE 2001

TIPOGRAFIA DEL SENATO (500)



6 Settembre 2001 Indice± 2 ±

I N D I C E

Comitato paritetico

1ã (Affari costituzionali-Senato) e I (Affari costituzionali-
Camera) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

_____________

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8



6 Settembre 2001 Comitato paritetico± 3 ±

COMITATO PARITETICO

1ã (Affari costituzionali)

del Senato della Repubblica

con la

I (Affari costituzionali)

della Camera dei deputati

per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva
sui fatti accaduti in occasione del Vertice G8 di Genova

GIOVEDIÁ 6 SETTEMBRE 2001

Presidenza del Presidente

Donato BRUNO

indi del Vice Presidente
Gian Franco ANEDDA

La seduta inizia alle ore 9,25.

Indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione del vertice G8 tenutosi a Genova

SULL'ORDINE DEI LAVORI

Donato BRUNO, presidente, daÁ lettura di tre lettere trasmesse al Co-
mitato, rispettivamente, dal dirigente del I reparto mobile di Roma, Vin-
cenzo Canterini, dal prefetto Arnaldo La Barbera, noncheÁ dal comandante
generale dell'Arma dei carabinieri, Sergio Siracusa.

Comunica, altresõÁ, che sono pervenute due lettere da parte degli ispet-
tori ministeriali, dottor Lorenzo Cernetig e dottor Salvatore Montanaro, di
contenuto identico a quella, a firma del dottor Micalizio, di cui ha dato
lettura nella seduta di ieri.

Il deputato Luciano VIOLANTE (DS-U) interviene sull'ordine dei la-
vori.



6 Settembre 2001 Comitato paritetico± 4 ±

Audizione del dottor Vittorio Agnoletto, portavoce del Genoa social forum, di Stefano

Kovac, rappresentante dell'ICS (Consorzio italiano di solidarietaÁ), di Massimiliano

Morettini, portavoce del GSF genovese, di Chiara Cassurino, rappresentante del mo-

vimento denominato «Tute bianche», di Fabio Lucchesi, rappresentante dell'associa-

zione Rete Lilliput, del dottor Maurizio Gubbiotti, rappresentante di Legambiente,

di Raffaella Bolini, rappresentante dell'ARCI, del dottor Luigi Bobba, presidente

delle ACLI, e di Anna Scalori, rappresentante dell'associazione Pax Christi

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saraÁ presente, su richiesta del dottor Luigi Bobba, il dottor Fabio
Protasoni.

Luigi BOBBA, presidente delle ACLI, svolge alcune considerazioni
sui temi oggetto dell'indagine.

Vittorio AGNOLETTO, portavoce del Genoa social forum, svolge
una relazione sui temi oggetto dell'indagine e consegna al Comitato una
documentazione integrativa.

Raffaella BOLINI, rappresentante dell'ARCI, Anna SCALORI, rap-

presentante dell'associazione Pax Christi, Fabio LUCCHESI, rappresen-
tante dell'associazione Rete Lilliput, e Maurizio GUBBIOTTI, rappresen-

tante di Legambiente, svolgono ulteriori considerazioni e puntualizzazioni.

Donato BRUNO, presidente, sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 11,40, eÁ ripresa alle ore 12,10.

Il deputato Pietro FONTANINI (LNP), il senatore Antonio IOVENE
(DS-U), i deputati Fabrizio CICCHITTO (FI), Graziella MASCIA (RC) e
Gian Franco ANEDDA (AN), il senatore Sauro TURRONI (Verdi-U), i
deputati Erminia MAZZONI (CCD-CDU) e Marco BOATO (Misto-
Verdi-U), noncheÁ i senatori Ida DENTAMARO (Mar-DL-U) e Antonio
DEL PENNINO (Misto-PRI) intervengono ponendo quesiti, ai quali ri-
spondono, con distinte repliche e a piuÁ riprese, Luigi BOBBA, presidente

delle ACLI, Vittorio AGNOLETTO, portavoce del Genoa social forum,
Stefano KOVAC, rappresentante dell'ICS (Consorzio italiano di solida-

rietaÁ), Chiara CASSURINO, rappresentante del movimento denominato
«Tute bianche», Raffaella BOLINI, rappresentante dell'ARCI, Fabio
LUCCHESI, rappresentante dell'associazione Rete Lilliput e Massimi-
liano MORETTINI, portavoce del GSF genovese.



6 Settembre 2001 Comitato paritetico± 5 ±

Donato BRUNO, presidente, ringrazia gli intervenuti e dichiara con-
clusa l'audizione.

Audizione di Luca Casarini, portavoce del movimento denominato «Tute bianche»

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

Luca CASARINI, portavoce del movimento «Tute bianche», svolge
una relazione sui temi oggetto dell'indagine e consegna al Comitato del
materiale documentale.

Il deputato Filippo MANCUSO (FI), intervenendo sull'ordine dei la-
vori, esprime perplessitaÁ sulle dichiarazioni rese da Luca Casarini.

Donato BRUNO, presidente, sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 16, eÁ ripresa alle ore 16,35.

I deputati Graziella MASCIA (RC), Giannicola SINISI (MARG-U) e
Antonio SODA (DS-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde,
con distinte repliche, Luca CASARINI, portavoce del movimento «Tute
bianche».

Marco BOATO (Misto-Verdi-U), intervenendo anche a nome del de-
putato Turroni, dichiara conclusivamente di non considerare necessaria la
formulazione di ulteriori quesiti.

Michele SAPONARA (FI) dichiara, a nome dei parlamentari della
Casa delle libertaÁ, di non considerare utile ai fini dell'attivitaÁ conoscitiva
del Comitato porre domande a Luca Casarini.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato Luca Casarini an-
che per l'ulteriore materiale documentale che dovesse eventualmente tra-
smettere al Comitato, dichiara conclusa l'audizione.

La seduta, sospesa alle ore 16,55, eÁ ripresa alle ore 18.



6 Settembre 2001 Comitato paritetico± 6 ±

Audizione del ministro della giustizia Roberto Castelli

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saraÁ presente, su richiesta del ministro Castelli, il dottor Stefano Si-
monetti.

Il ministro Roberto CASTELLI svolge una relazione introduttiva sui
temi oggetto dell'indagine e consegna al Comitato una documentazione
integrativa.

Il deputato Graziella MASCIA (RC), il senatore Cesarino MONTI
(LNP) e il deputato Gianclaudio BRESSA (MARGH-U) intervengono po-
nendo quesiti, ai quali risponde, con distinte repliche, il ministro Roberto
CASTELLI.

Il senatore Pierluigi PETRINI (Mar-DL-U) dichiara di volersi aste-
nere dal rivolgere quesiti al ministro, in considerazione delle affermazioni
da lui rese circa un presunto intento di screditare il personale della Polizia
penitenziaria.

Il ministro Roberto CASTELLI replica alle considerazioni del sena-
tore Petrini.

Il deputato Antonio SODA (DS-U) esprime forti perplessitaÁ sull'isti-
tuzione di sezioni speciali di istituti penitenziari e sulla sospensione delle
garanzie democratiche.

Il ministro Roberto CASTELLI replica alle osservazioni del deputato
Soda.

Il deputato Marco BOATO (Misto-Verdi-U) interviene ponendo que-
siti, ai quali risponde il ministro Roberto CASTELLI.

Il deputato Filippo MANCUSO (FI) interviene per una precisazione.

I deputati Giannicola SINISI (MARGH-U) e Francesco NITTO
PALMA (FI) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con distinte
repliche, il ministro Roberto CASTELLI.

Il senatore Luciano MAGNALBOÁ (AN) esprime l'apprezzamento
della sua parte politica per l'operato del ministro.



Il senatore Sauro TURRONI (Verdi-U) interviene ponendo quesiti, ai
quali risponde il ministro Roberto CASTELLI.

Dopo un intervento del deputato Antonio SODA (DS-U), il deputato
Michele SAPONARA (FI) ringrazia il ministro per la relazione svolta ed
esprime apprezzamento per il suo senso di responsabilitaÁ istituzionale.

Il ministro Roberto CASTELLI replica alle considerazioni del depu-
tato Soda.

Donato BRUNO, presidente, ringrazia il ministro e dichiara conclusa
l'audizione.

La seduta termina alle ore 20,25.

6 Settembre 2001 Comitato paritetico± 7 ±



CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI

A F F A R I C O S T I T U Z I O N A L I (1ã)

Seduta congiunta con la

I Commissione (Affari costituzionali) della Camera dei deputati

VenerdõÁ 7 settembre 2001, ore 9,30 e 15,30

COMITATO PARITETICO

Per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione
del Vertice G8 di Genova.

Ore 9,30

± Audizione del senatore Lamberto Dini (ore 9,30).

± Audizione del Ministro degli affari esteri (ore 11,30).

Ore 15,30

± Audizione dell'onorevole Enzo Bianco (ore 15,30).

± Audizione del Ministro dell'interno (ore 17,30).

6 Settembre 2001 Convocazioni± 8 ±


